
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.22 del 06 febbraio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) – D.lgs. n. 36/2023 del Servizio 

“Farmagare” - Software applicativo web di consultazione e query Banca Dati gare d'appalto e 

acquisti medicinali – CIG B033E72FC0 

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola G3- Complesso 

Esedra; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 



 

 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito 

dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

VISTI 

- il D.lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare gli artt.17 e 50; 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A. per l’acquisizione e gestione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, approvato con delibera del C.d.A. 

del 12 dicembre 2023;  

CONSIDERATO 

- che con Determinazione del Direttore Generale n.53 del 15 marzo 2023 è stata aggiudicata la 

Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio 

di Abbonamento degli Archivi BDF + BDP + BDM ad uso in banca Dati unificata Archivi e 

Aggiornamenti Banche Dati, Banca Dati Farmaco e Parafarmaco, Banca Dati Professionale, Banca 

Dati Dispositivi Medici, Applicativo WEB di consultazione Banche Dati, Elaborazione Query ed 

esportazione su file, per le Direzioni So.Re.Sa. S.p.A.–– RDO (Richiesta d’ Offerta) n. 3435378 su 

Me.PA. (market place Consip) all’operatore Farmadati Italia S.r.l., per una durata di 12 mesi, salvo 

opzione al rinnovo per ulteriori 12 mesi; 

- che a seguito di utilizzo dell’applicativo su indicato, si è data l’opportunità di utilizzare a mero scopo 

esplicativo, il software applicativo web di consultazione e query Banca Dati gare d'appalto e acquisti 

di medicinali “Farmagare”; 

PRECISATO che lo stesso è stato ritenuto uno strumento valido ed efficace per rilevare dati utili per 

migliorare la progettazione di procedure di gara, soprattutto con riferimento alle analisi dei prezzi in 

ambito Farmaci e vaccini; 

ATTESO che è opportuno provvedere ad attivare il procedimento per l’acquisizione del software 

applicativo web di consultazione e query Banca Dati gare d'appalto e acquisti medicinali 

“Farmagare”; 

DATO ATTO che con riferimento al servizio “Farmagare”, si è provveduto a richiedere all’operatore 

economico Farmadati Italia S.r.l., tramite la piattaforma SIAPS, preventivo di spesa per le “Software 

applicativo web di consultazione e query Banca Dati gare d'appalto e acquisti medicinali”; 

VISTO il preventivo di spesa inviato da Farmadati Italia prot. 30/2024 del 09/01/2024, prot. 

So.Re.SA. -0000281-2024 del 10/01/2024 di € 7.113,00 + IVA dal 01/02/2024 al 31/12/2024; 

VALUTATO l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) del D.lgs. 



 

 

n.36/2023, del servizio “Farmagare”, software applicativo web di consultazione e query Banca Dati 

gare d'appalto e acquisti medicinali per l’importo complessivo di € 7.113,00 + IVA; 

DATO ATTO  

- la presente procedura di affidamento è interamente gestita con sistemi telematici ai sensi dell’art.25 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad 

oggetto il servizio di che trattasi;  

- che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 

- che il contratto decorre dal 01/02/2024 al 31/12/2024; 

-che si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) direttamente dalla 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SIAPS, avente registro di sistema PI008392-

24 del 30/01/2024 e conseguentemente generando il CIG. B033E72FC0; 

- che per tale servizio è prevista la copertura finanziaria della spesa a carico della Direzione Acquisti 

e Progetti Speciali; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, la dott.ssa Grazia Acri, dipendente in servizio presso So.Re.Sa. che ha dichiarato di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale.; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla 

Direzione Generale; 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1 di prendere atto del preventivo di spesa inviato da Farmadati Italia prot. 30/2024 del 09/01/2024, 

prot. So.Re.SA. -0000281-2024 del 10/01/2024 di € 7.113,00 + IVA dal 01/02/2024 al 31/12/2024; 

2 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett.b) del D.lgs. n.36/2023, del servizio 

“Farmagare”, software applicativo web di consultazione e query Banca Dati gare d'appalto e acquisti 

medicinali per l’importo complessivo di € 7.113,00 + IVA; 

3 di dare atto che: 

a.  il contratto decorre dal 01/02/2024 al 31/12/2024; 

b. per tale servizio è prevista la copertura finanziaria della spesa a carico della Direzione Acquisti e 

Progetti Speciali; 

c. il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del Codice dei contratti pubblici; 

d. si è proceduto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) direttamente dalla piattaforma 

di approvvigionamento digitale certificata SIAP, avente registro di sistema PI008392-24 del 

30/01/2024 e conseguentemente generando il CIG. B033E72FC0; 

4 di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1 del 

D.lgs 36/2023 la dott.ssa Grazia Acri dipendente in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A.; 

5 di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ad effettuare gli atti conseguenziali 



 

 

per l’acquisto del software applicativo web di consultazione e query Banca Dati gare d'appalto e 

acquisti medicinali “Farmagare”; 

6 di darne comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico ai sensi dell’art. 90 

del D.lgs. n. 36/2023;  

7 di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione Società Trasparente, 

ai sensi dell’art. 27, comma 3, del D.lgs. 36/2023. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 06.02.2024 


		2024-02-06T16:30:10+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




